



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, ESTRATÉGIA E GESTÃO DE PESSOAS
Av. VIII, nº 50 - Bairro Carreira Comprida - CEP 33.045-090 - Santa Luzia - MG

SMAE/GGP - GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICAÇÃO INTERNA Nº 10152/2026-06

Para: SMAE/PREG - Pregoeiros

Assunto: Resposta Anexo ESCLARECIMENTO 06 (0375683)

Prezados(as),

Cumprimentando-os(as) cordialmente e em atenção ao Anexo ESCLARECIMENTO 06 (0375683), informamos o que segue:

Item 1 a)- Sim, segue em anexo o Ofício IMPAS nº 082/2026 (0375831).

Item 1 b)- Serão dois contratos e o pagamento deverá ser efetuado em sua totalidade à Prefeitura de Santa Luzia.

Item 1 c)- O pagamento deverá ser efetuado em sua totalidade à Prefeitura de Santa Luzia.

Item 1 d)- Vide item 1 b).

Item 2- Sim.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Allan Warlei Santos Cruz

Gerente de Gestão de Pessoas

Santa Luzia, em 23 de junho de 2026.



Documento assinado eletronicamente por **Allan Warlei Santos Cruz, Gerente**, em 23/06/2026, às 09:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://www.santaluzia.mg.gov.br/autenticidadesei> informando o código verificador **0375825** e o código CRC **5F2BDB93**.

**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA SOCIAL****IMPAS / SANTA LUZIA****CNPJ: 04.122.069/0001-49**

Junho	666	R\$	4.608.864,62	R\$	1.184.012,09	R\$	3.424.852,53
Julho	667	R\$	4.679.896,98	R\$	1.178.028,43	R\$	3.501.868,55
Agosto	668	R\$	4.585.942,79	R\$	1.161.036,41	R\$	3.424.906,38
Setembro	676	R\$	4.699.013,55	R\$	1.193.987,13	R\$	3.505.026,42
Outubro	674	R\$	4.655.360,72	R\$	1.189.302,86	R\$	3.466.057,86
Novembro	679	R\$	4.694.225,04	R\$	1.213.035,38	R\$	3.481.189,66
Dezembro	684	R\$	4.748.022,87	R\$	1.229.832,67	R\$	3.518.190,20
13ª Parcela Final	682	R\$	4.563.940,82	R\$	2.989.207,66	R\$	1.574.733,16
Total Acumulado 2025		R\$	59.999.851,64	R\$	17.160.896,60	R\$	42.838.955,04

O presente documento foi gerado automaticamente pelo sistema de emissão de documentos.

Emissão em: 01/01/2025

APOSENTADOS/PENSIONISTAS				
TESOURO				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	51	R\$ 234.535,64	R\$ 34.309,17	R\$ 200.226,47
Fevereiro	51	R\$ 234.535,64	R\$ 34.473,62	R\$ 200.062,02
Março	52	R\$ 236.053,64	R\$ 36.271,59	R\$ 199.782,05
Abril	52	R\$ 275.528,92	R\$ 40.419,81	R\$ 235.109,11
Mai	52	R\$ 245.793,73	R\$ 37.025,74	R\$ 208.767,99
Junho	51	R\$ 240.208,97	R\$ 38.177,65	R\$ 202.031,32
Julho	51	R\$ 240.208,97	R\$ 35.785,95	R\$ 204.423,02
Agosto	51	R\$ 240.208,97	R\$ 35.785,95	R\$ 204.423,02
Setembro	51	R\$ 240.028,04	R\$ 35.785,95	R\$ 204.242,09
Outubro	49	R\$ 237.267,20	R\$ 35.785,95	R\$ 201.481,25
Novembro	49	R\$ 234.209,87	R\$ 35.785,95	R\$ 198.423,92
Dezembro	48	R\$ 233.190,76	R\$ 35.785,95	R\$ 197.404,81
13ª Parcela Final	43	R\$ 209.140,60	R\$ 21.512,67	R\$ 82.967,23
Total Acumulado 2025		R\$ 3.100.910,95	R\$ 456.905,95	R\$ 2.539.344,30

O presente documento foi gerado automaticamente pelo sistema de emissão de documentos.

Emissão em: 01/01/2025

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 306 – Boa Esperança – CEP: 33035-300 – Santa Luzia – MG**Fone: (031) 3641-1319 ou 31 9 99159698 - E-mail: impas@impas.mg.gov.br**

**INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E ASSISTENCIA SOCIAL****IMPAS / SANTA LUZIA****CNPJ: 04.122.069/0001-49**

□ □□□□□ □□□□□ □□ □□□□□ □ □□□□□□□□ □□ □□□□□□□□
□□□□□□□□ □ □□□□□□□□ □□ □E□□ □□□, □□□□□□□□ □□□□□□
2026, □□ □□□□□ □□□ □ □□□□ □ □□□□□

A□□ □\$ 2.000,00	5
□\$ 2.000,01 □ □\$ 7.000,00	33
A □□□□□□ □\$ □\$ 7.000,01	10
□□□□□□	48

□ □□□□□ □□□□□ □□ □□□□□ □ □□□□□□□□ A□□□□ □□□□□□ □□□□ □□
I□ □A□, □□□□□□ □□□□□□ 2026, □□ □□□□□ □□□ □ □□□□ □ □□□□□

A□□ □\$ 2.000,00	0
□\$ 2.000,01 □ □\$ 7.000,00	2
A □□□□□□ □\$ □\$ 7.000,01	3
□□□□□□	5

C□□□□□ □□ □□□□□, □ □□□□□□□ □□ □□□□□ □□□□□□□□ □□□□ □ □□□□□□ □□□□□□□□ □□ □□□□□ □ □□□□□□□□.

A□□□□□□□□ □□□□,

HELENICE DE
FREITAS:703577
57653

Assinado de forma digital
por HELENICE DE
FREITAS:70357757653
Dados: 2026.04.22 15:51:08

H□□□□□□□ □□ F□□□□□

□□□□□□□□ - I□ □A□

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 306 – Boa Esperança – CEP: 33035-300 – Santa Luzia – MGF□□□: (0□□31) 3641-1319 □ 31 9 99159698 - E-□ □□: **impas@impas.mg.gov.br**

Tabela evolução da folha de pagamento dos Servidor Comissionado, ano de 2026

COMISSIONADO				
RPPS				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.897,73	R\$ 9.141,30
Fevereiro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.897,73	R\$ 9.141,30
Março	1	R\$ 13.039,03	R\$ 2.655,56	R\$ 10.383,47
Abril	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.483,87	R\$ 9.555,16
Total Acumulado 2026		R\$ 52.156,12	R\$ 13.934,89	R\$ 38.221,23

Tabela evolução da folha de pagamento dos aposentados e pensionistas TESOIRO, ano de 2026

APOSENTADOS/PENSIONISTAS				
TESOIRO				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	48	R\$ 231.648,27	R\$ 34.855,64	R\$ 196.792,63
Fevereiro	48	R\$ 231.559,70	R\$ 34.855,64	R\$ 196.704,06
Março	48	R\$ 266.140,64	R\$ 37.832,93	R\$ 228.307,71
Abril	48	R\$ 242.939,62	R\$ 35.071,06	R\$ 207.868,56
Total Acumulado 2026		R\$ 972.288,23	R\$ 142.615,27	R\$ 829.672,96

Tabela evolução da folha de pagamento dos Servidores Cedidos para o IMPAS, ano de 2026

ATIVOS/CEDIDOS				
RPPS				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	4	R\$ 77.859,99	R\$ 20.407,38	R\$ 57.452,61
Fevereiro	5	R\$ 36.445,34	R\$ 7.543,17	R\$ 28.902,17
Março	4	R\$ 54.830,04	R\$ 19.154,61	R\$ 35.675,43
Abril	5	R\$ 59.422,55	R\$ 19.452,49	R\$ 39.970,06
Total Acumulado 2026		R\$ 228.557,92	R\$ 66.557,65	R\$ 162.000,27

Tabela evolução da folha de pagamento dos aposentados e pensionistas IMPAS, ano de 2026

APOSENTADOS/PENSIONISTAS				
RPPS				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	685	R\$ 4.778.082,18	R\$ 1.193.929,88	R\$ 3.584.152,30
Fevereiro	687	R\$ 4.784.626,84	R\$ 1.196.021,01	R\$ 3.588.605,83
Março	694	R\$ 5.458.005,06	R\$ 1.392.800,32	R\$ 4.065.204,74
Abril	700	R\$ 5.131.271,41	R\$ 1.266.088,18	R\$ 3.865.183,23
Total Acumulado 2026		R\$ 20.151.985,49	R\$ 5.048.839,39	R\$ 15.103.146,10

Tabela evolução da folha de pagamento dos Servidor Comissionado, ano de 2025

COMISSIONADO				
RPPS				
Mês	QUANT.	VALOR BRUTO	VALOR DESCONTOS	VALOR LIQUIDO
Janeiro	1	R\$ 12.438,26	R\$ 3.712,38	R\$ 8.725,88
Fevereiro	1	R\$ 12.438,26	R\$ 3.712,38	R\$ 8.725,88
Março	1	R\$ 12.438,26	R\$ 3.712,38	R\$ 8.725,88
Abril	1	R\$ 12.438,26	R\$ 2.373,92	R\$ 10.064,34
Maio	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Junho	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Julho	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Agosto	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Setembro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Outubro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Novembro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
Dezembro	1	R\$ 13.039,03	R\$ 3.860,33	R\$ 9.178,70
13ª Parcela Final	1	R\$ 13.039,03	-R\$ 19.677,45	R\$ 9.178,70
Total Acumulado 2025		R\$ 167.104,31	R\$ 24.716,25	R\$ 118.850,28

O quadro abaixo demonstra o quantitativo de Servidor Comissionado IMPAS, referência abril de 2026, de acordo com a renda mensal

Até R\$ 2.000,00	0
R\$ 2.000,01 a R\$ 7.000,00	0
A partir de R\$ R\$ 7.000,01	1
Totais	1

Santa Luzia – MG, 22 de junho de 2026.

À

Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MG

licitacoes@santaluzia.mg.gov.br

Comissão Permanente de Licitação – CPL

Pregão Eletrônico nº 90023/2026

Processo Administrativo nº 10091/2026

Pedido de Esclarecimentos – Itaú Unibanco S/A Nº 02

Prezados Senhores,

O **Itaú Unibanco S.A.**, inscrito no CNPJ sob o nº **60.701.190/0001-04**, sediado à **Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, 100 – Parque Jabaquara, São Paulo – SP, CEP: 04344-902**, na qualidade de interessado em participar da licitação em epígrafe, vem, respeitosamente à presença de V.s.as solicitar esclarecimentos sobre o Edital, conforme segue:

DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA:

01) O Edital indica que a licitação em questão envolve os servidores da Administração Direta e **Indireta (IMPAS)**. Assim, solicitamos responder as seguintes questões:

a) Considerando que cada entidade da Administração Indireta possui personalidade jurídica própria (ou seja, é responsável exclusiva pelo pagamento de seu quadro de funcionários) o Município de Santa Luzia – MG obteve autorização prévia e expressa para promover a licitação de suas folhas de pagamento? **Em caso positivo, favor disponibilizar cópias das respectivas autorizações/convênios.**

b) Caso a Prefeitura não tenha celebrado autorizações/convênios previamente, as entidades da Administração Indireta assinarão o contrato administrativo juntamente com a Prefeitura? Na hipótese de as entidades indiretas não assinarem simultaneamente com o Município, o futuro contratado deverá pagar à Prefeitura apenas o valor proporcional relativamente às folhas que realmente lhe forem transferidas?

c) O pagamento da oferta será feito diretamente à Prefeitura ou a cada órgão/ente da Administração, proporcionalmente ao tamanho de sua folha?

d) Os Órgãos da Administração Indireta firmarão contratos à parte com o futuro contratado ou um único contrato automaticamente incluirá todas as demais entidades administrativas na prestação dos serviços?

DA ESTRUTURA:

02) Considerando que o item H do Edital estabelece que a Contratada deverá manter rede de atendimento no Município de Santa Luzia/MG, nos termos da Resolução BACEN nº 4.935/2021, e que o instrumento convocatório admite, de forma facultativa, a instalação de Posto de Atendimento Bancário em dependências municipais, com cessão de espaço sem ônus. Está correto o entendimento de que a exigência de rede de atendimento poderá ser atendida mediante a manutenção de Posto de Atendimento Bancário já instalado em dependências municipais, sendo igualmente possível o seu atendimento por meio de outra estrutura de Posto de Atendimento ou equivalente no Município, desde que observadas as demais exigências editalícias aplicáveis, inclusive quanto à disponibilização de Caixas de Atendimento Eletrônico?

Solicitamos que as respostas os esclarecimentos acima sejam encaminhados para os e-mails:

licitacaoitau@itau-unibanco.com.br

enzo.carvalho@itau-unibanco.com.br

mauro.alcantara-carro@itau-unibanco.com.br

À luz do princípio da publicidade dos atos administrativos e de ampla concorrência, solicitamos que as perguntas aqui formuladas e as respostas que serão fornecidas sejam disponibilizadas publicamente.

Atenciosamente,

Itaú Unibanco S/A

Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, nº 100 – Pq. Jabaquara
Torre Olavo Setubal, 1º Andar
São Paulo – SP, CEP: 04344-902